
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

  

  

ПРИКАЗ 

  

22.09.2023 №124 

п.Кугеси 

 

О подготовке и проведении школьного 

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад 

по культуре родного края и 

национальным языкам в 2023-2024 

учебном году. 

 

 

 

На основании приказа Управления образования, спорта и молодежной политики 

администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики №214 (о) от 

15.09.2023 года «О подготовке и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам 

в 2023-2024 учебном году» приказываю: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 4-11 

классов по общеобразовательным предметам, региональных олимпиад школьников и 

интеллектуальных состязаний с 26 сентября по 27 октября 2023 года. 

2. По предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», 

«Астрономия», «Информатика» провести с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда 

«Талант и успех» в соответствии с требованиями к проведению школьного 

этапа олимпиады школьников 2023-2024 учебного года на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант и успех». 

3. Утвердить: 

1) состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, региональным предметам и интеллектуальной игры 

младших школьников в 2023-2024 учебном году. Приложение №1;  

2) график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, региональным предметам и интеллектуальной игры 

младших школьников в 2023-2024 учебном году. Приложение №2; 

3) состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

Приложение 3. 

4. Оргкомитету школьного этапа олимпиады: 

1) обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным Министерством просвещения от 27 ноября 2020 г. 

№ 678;  

2) осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

3) обеспечить информационную безопасность и объективность процедуры 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 



году и максимальную объективность оценки работ участников муниципального этапа 

предметных олимпиад; 

4) обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях 

информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ 

участников с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком 

проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (по предметам «Математика», 

«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, 

установленные Образовательным фондом «Талант и успех») и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

5) обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося 

на участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 

обучающихся в школьном этапе олимпиады в зависимости от эпидемиологической 

ситуации или по иным существенным причинам по решению организаторов олимпиады; 

6) установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: не более 30% от общего числа участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, но не менее одного победителя 

при условии, если количество набранных им баллов составляет не менее 50% от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, и не менее двух призеров, если количество набранных им баллов 

составляет не менее 40% от максимально возможного количества баллов; 

7) обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до 

их передачи организатору школьного этапа олимпиады; 

8) обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 1 июля 2024 

года; 

9) опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней с момента проведения 

олимпиады по каждому предмету; 

10) обеспечить проведение апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации. 

5. Жюри: 

1) обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету и региональных олимпиад по культуре 

родного края и национальным языкам в соответствии с утверждёнными Требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

общими требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории Чебоксарского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году, Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

графиком. Время проведения школьного этапа: понедельник – пятница, с 13.00 часов; 



2) своевременно составлять и представлять оргкомитету школьного этапа 

олимпиады отчет о результатах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 

6. Классным руководителям 4-11 классов: 

1) обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, в 

срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной 

форме, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

о представлении организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках и месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

 

1. Контроль за исполнением приказа возложить на Ясонову Е.Н., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 

 

Директор                         А.И.Григорьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

к приказу №124 от 22.09.2023г. 

 

Состав оргкомитета 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского муниципального округа  

в 2023 -2024 учебном году 

 

Федорова Наталья 

Юрьевна 

заместитель   директора по учебно-воспитательной работе  

Ясонова Елена 

Николаевна 

заместитель   директора по учебно-воспитательной работе  

Григорьева Татьяна 

Владимировна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей иностранных языков 

Кузьмина Мария 

Андреевна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей русского языка и литературы, чувашского языка и 

литературы 

Кудряшова Наталия 

Петровна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей математики, физики, информатики 

Михайлова Татьяна 

Вениаминовна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей физкультуры, ОБЖ 

Романова Людмила 

Александровна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей технологии, искусства 

Свинцова Лилия 

Николаевна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей химии, биологии 

Софронова Вера 

Валентиновна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей начальных классов (1, 4 классы) 

Яковлева Лидия 

Анатольевна 

руководитель школьного методического объединения 

учителей истории, обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

к приказу №124 от 22.09.2023г. 
 

График 

проведения I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

интеллектуальных состязаний в 2023 -2024 учебном году 

в МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного предмета 

Класс Дата проведения 

школьного этапа 

1 КРК 8-9 26 сентября 

2 Физика (СИРИУС) 7-11 27 сентября 

3 История 5-11 28 сентября 

4 География 5-11 29 сентября 

5 Физическая культура 5-11 02 октября  

6 Литература 5-11 03 октября 

7 Химия (СИРИУС) 7-11 04 октября 

8 Астрономия (СИРИУС) 5-11 06 октября 

9 Экология 7-11 09 октября 

10 Немецкий язык 8-9 10 октября 

11 Биология (СИРИУС) 5-11 11 октября 

12 Русский язык 4-11 12 октября 

13 Обществознание 6-11 13 октября 

14 Право 7-11 16 октября 

15 Математика (СИРИУС) 4-11 17 октября 

 Математика (СИРИУС) 4-11 18 октября 

16 Технология 5-11 19 октября 

17 Экономика 7-11 20 октября 

18 Искусство (МХК) 5-11 23 октября 

19 Английский язык 5-11 24 октября 

20 Информатика ИКТ (СИРИУС) 5-11 25 октября 

21 Чувашский язык 5-11 26 октября 

22 ОБЖ 5-11 27 октября 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3. 

к приказу №124 от 22.09.2023г. 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского муниципального округа 

 

Ф.И.О.  Предмет 
Михайлова Т.В.- председатель Физическая культура 

Красных А.Н.-член жюри 

Петров С.М.- член жюри 

Яковлева Л.А.- председатель Право 

Жирнова Н.Ю.- член жюри 

Тихонов М.О.- член жюри 
Романова А.И.- председатель Технология (девушки) 

Романова Л.А.-член жюри 

Порфирьева Л.В.- член жюри 

Романова Л.А.- председатель Технология (юноши) 

Романова А.И.- член жюри 

Порфирьева Л.В.- член жюри 
Яковлева Л.А.- председатель Обществознание 

Жирнова Н.Ю.- член жюри 

Николаев А.И.- член жюри 
Свинцова Л.Н.- председатель Экология 

Кедрова Т.А.- член жюри 

Бритик Э.В.- член жюри 
Яковлева Л.А.- председатель История 

Григорьева Д.А.- член жюри 

Николаев А.И.- член жюри 

Кузьмина М.А.- председатель Русский язык 

Андреева Л.Н.- член жюри 

Григорьева А.П. - член жюри 

Давыдова Л.Л.- член жюри 

Самарина Г.П.- член жюри 

Сергеева А.М.- член жюри 

Шаронова А.В.- член жюри 

Кузьмина М.А.- председатель Литература 

Андреева Л.Н.- член жюри 

Григорьева А.П. - член жюри 

Давыдова Л.Л.- член жюри 

Самарина Г.П.- член жюри 

Сергеева А.М.- член жюри 

Шаронова А.В.- член жюри 

Григорьева Т.В.- председатель Английский язык 

Александрова М.П.- член жюри 

Комиссарова К.Э. - член жюри 

Сабурова Н.Ф. - член жюри 

Сергеева Р.Р.- член жюри 

Кудряшов Д.Ю.- председатель ОБЖ 

Михайлова Т.В.- член жюри 

Красных А.Н.- член жюри 

Петрова Н.А. - председатель Чувашский язык 



Семенова Е.Г.- член жюри 

Николаева Э.В.- член жюри 

Петрова Н.А. - председатель КРК 

Семенова Е.Г.- член жюри 

Николаева Э.В.- член жюри 

Софронова В.В.-председатель Начальные классы 

Виноградова О.Ю.- член жюри 

Молаева В.В.- член жюри 

Петрова А.А.- член жюри 

Смородинова Е.И.- член жюри 

Шпаннагель Н.А.- член жюри 
Яковлева Л.А.- председатель Экономика 

Григорьева Д.А.- член жюри 

Николаев А.И.- член жюри 

Романова А.И. - председатель Искусство (МХК) 

Иванова Т.В.- член жюри 

Романова Л.А.- член жюри 

Бритик Э.В.-председатель География 

Кедрова Т.А.- член жюри 

Свинцова Л.Н.- член жюри 

 
 


